
 

C O M U N E  D I  V A R Z I 
PROVINCIA DI PAVIA 

Cod. Fisc. 86003550182 
 

   

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 84 

  Data di registrazione 18/09/2024 

 

 

COPIA 

 

 

Oggetto: 

ART. 1, CO. 450, L. 213 DEL 29/12/2022 (LEGGE DI BILANCIO) – CONVALIDA 

LISTA BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE PER L'ACQUISTO DI BENI 

DI PRIMA NECESSITA' EROGATA DA INPS. DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE 

FORESTE E DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA, ADOTTATO IL 04.06.2024.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 PREMESSO CHE: 

• l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n.197, come modificato dal decreto legge 

29 settembre 2023 n. 131, convertito dalla legge 27 novembre 2023 n.169, ai sensi del quale 

“È istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste, un fondo, con una dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 

2023, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in 

alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte 

dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non 

superiore ai 15.000,00 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante”;  

• con Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del 

Ministero dell’Economia – adottato il 04.06.2024 di concerto con il Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy, il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ed il Ministero delle 

Finanze, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 

contributo economico previsto dall’art.1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 

213” (da qui in poi, Decreto) – sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari 

della misura in oggetto;  

 
DATO ATTO CHE:  

• all'art. 2 del sopracitato Decreto (Beneficiari ed importo del contributo), sono stati definiti i 

criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto, così come 

segue:  

• iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe 

comunale);  

• titolarità di certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, con indicatore 

non superiore ai 15.000,00 euro annui;  



• il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del 

presente decreto includano percettori di: a) Assegno di inclusione; b) Reddito di 

cittadinanza; b1) Carta acquisti; b2) qualsiasi altra misura di inclusione sociale o 

sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un sussidio economico (di livello 

nazionale, regionale o comunale). Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali 

almeno un componente risulti percettore di: c) Nuova Assicurazione Sociale per 

l'Impiego - NASPI o Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori - DIS-

COLL; d) Indennità di mobilità; e) Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; 

f) Cassa integrazione guadagni-CIG; g) qualsivoglia differente forma di integrazione 

salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;  

• è concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 

500,00; 

 

• l'art 3 (Destinazione del contributo), stabilisce che il contributo è destinato all'acquisto di 

beni alimentari di prima necessità, con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica, 

e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto 

pubblico locali; 

 

• l'art. 4 (Individuazione dei beneficiari), definisce la modalità di trasmissione ai Comuni, 

dell’elenco dei beneficiari del contributo, elaborato da INPS, individuati, nei limiti delle 

carte assegnate, tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, sulla base dei dati 

elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS, secondo i seguenti criteri, sotto indicati 

in ordine di priorità decrescente:  

 

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato 

entro il 31 dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato 

entro il 31 dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 

indicatore ISEE più basso; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• i nuclei beneficiari non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le 

modalità previste dal Decreto;  

• come indicato all’allegato 2 del Decreto le carte “Dedicata a te” destinate ai residenti nel 

Comune di Varzi sono 34; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• in data 23.07.2024 l’INPS ha messo a disposizione del Comune di Varzi, tramite applicativo 

web, un elenco di 34 nuclei beneficiari (in graduatoria dal n. 1 al n. 34), nonché un elenco di 

riserva (dal n. 35 al n. 138) di ulteriori nuclei – eventualmente selezionabili fino alla 

concorrenza delle 34 carte disponibili – in possesso dei requisiti stabiliti dal Decreto; 

• lo scrivente ufficio ha verificato, come richiesto dall’INPS, la posizione anagrafica, i 

requisiti e le eventuali incompatibilità con altre misure locali di ciascun nucleo familiare 

incluso nell’elenco, che è stato consolidato tramite applicativo in data 12.08.2024; 

• ai sensi dell’art. 7 del Decreto, il Comune dovrà: a) comunicare agli interessati 

“l’assegnazione del beneficio, le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali 



abilitati al servizio e le modalità di prenotazione per il ritiro”; b) pubblicare sino al 

16.12.2024 gli elenchi dei beneficiari della carta, in evidenza sul proprio sito internet e con 

modalità tali da garantire la riservatezza dei dati. 

 

RICORDATO CHE la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024, 

comporta la non fruibilità delle carte e la conseguente decadenza del beneficio; 

 

DATO ATTO CHE: 

• entro il termine stabilito del 13.08.2024, successivamente prorogato al 21.08.2024, il settore 

Economico-Finanziario/Servizi Sociali del Comune di Varzi ha provveduto a verificare 

quanto richiesto dalle direttive INPS e al successivo consolidamento della lista dei 

beneficiari, composta da 34 nominativi; 

• in data 06/09/2024 INPS, tramite il messaggio n. 2977, ha comunicato che ha reso 

disponibili per i Comuni la lista dei beneficiari della Carta Dedicata a te con il codice 

identificativo Carta PostePay associato, consentendo l’invio della comunicazione ai 

beneficiari;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere in merito;  

 

PRECISATO CHE il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico di 

questo Ente; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 in data 02.04.2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del Settore Economico-Finanziario; 

 

DATTO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Dott. Massimo Sfondrini, 

Responsabile settore Economico-Finanziario/Servizi Sociali del Comune di Varzi; 

 

VISTE le seguenti disposizioni normative: 

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per tutto quanto esposto in parte descrittiva, la lista dei beneficiari – costituita 

da n. 34 nuclei familiari - della “CARTA DEDICATA A TE”, misura di sostegno ai nuclei 

familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o in 

alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale - Decreto interministeriale 

4 giugno 2024 - ricevuta da INPS, Allegato A, in atti;  

 

2. di pubblicare la suddetta lista utilizzando numero di protocollo dell’attestazione INPS-ISEE-

DSU 2024, rilasciato dal sistema Inps in sede di presentazione telematica dell’Isee, nel 

rispetto della normativa sulla Privacy, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, sul sito istituzionale del Comune di Varzi www.comune.varzi.pv.it, fino al 16.12.2024;   

 

3. di inviare comunicazione scritta ai beneficiari della carta in oggetto, per gli adempimenti 

previsti dall'art. 7 del decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, di concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, con il Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 4 

http://www.comune.varzi.pv.it/


giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 

contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 

213”; 

 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico del 

Bilancio comunale; 

5. di dare atto che l’istruttore della presente determinazione, nonché responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr. 36/2023, è il sottoscritto responsabile del 

Servizio, Massimo Sfondrini, che con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità 

tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00, e 

l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, c. 14 del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  

 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio.  

 

 

 

 

 

Data, 18/09/2024 IL RESPONSABILE 

 F.to Dott. Massimo Sfondrini 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Varzi, 18/09/2024  

 

  IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-

FINANZIARIO  

  Dott. Massimo Sfondrini  

 


		2024-09-18T10:36:41+0000
	Sfondrini Massimo




